minum

minū & factōrū familias multis modis ornatas, locupletatas, amplificatas. Ergò quicūq; anim⁹ ei⁹ rei ignorātia tenet, de qua Salomon dilserit præsenti carmine, iure mittit ad repetēdā antiquitatē Scripturarū vbi hęc omnia perspiciuntur. Quāobrē non possum non laudare Chaldaū paraphrastem, qui hūc locum exponens, dixit, Deum ad Mosē dixisse, cum ab illo contenderet extorquere optimā gubernandi rationē: Cupis (inquit) vt anima mea te diligat? ambula in vijs iustorum, & ordina rationē eius in ore perfectōrū, siue maiorum illius! &c. Nā antiquitatem maiorum repetere, & illorū gesta sæpius animo voluere, certissima quædam est instructio ad bene beateque viuendum. Hinc illud regij vatis: Cogitavi dies antiquos & annos æternos in mente habui. Et meditatus sum nocte cū corde meo, & exercitabam circa eam rem spiritum meum. Nam siue relaxandus sit animus, siue pellenda mœstitia, siue fiducia concipienda de diuina misericordia, siue iustitia enixius inuestiganda, excitandus amor, concipiendus timor: recogitādi sunt semper dies antiqui, & anni æterni, maiorūque vestigijs semper inherendū est. Paulus Apostolus sepe Christum, sepe seipsum, frequenter sanctos patres & antiquos (præsertim in epistola quæ est ad Hebræos) proponit imitādos: Christus etiam sanctissimum Abraham. Vnde iuxta ea quæ in literis sacris prodita sunt & reuelata nobis, cum animus dubius & nutabundus circa nouas doctrinas, rationes viuendi, instituta vacillat: semper ad antiquitatem, tãquam ad cotein, omnia sunt exigenda. Idem etiam dixerim de omniū disciplinarum totaque theologiæ ra-

tionē. Illud possit aliquis in dubiū vertere: quare signanter sponsus cū sponsā cōmonefaceret, hœdos pascēdos dixit? [Pascē (inqt) hœdos tuos,] Id quidā de educatione filiorum interpretantur. Quod mihi non videtur nimium à ratione alienum. Nā hoc frequenter multis in locis multisque verbis commendabat sponsus apud Mosē, vt ingenti cura populus Dei huic negotio incūberet, educandorum filiorum: id verò iuxta maiorum instituta, leges, rationesque viuendi. Nam diuinas leges voluit, optimosque mores à pueris & infantibus iam inde à teneris annis altius imbibi, quòd esset res ad tuendam reip. vtilitatem, & ad propagandam religionem apprimè necessaria. Diuersa habes testimonia huius rei, quàm sollicitè Deus id Hebræorū populo iusserit. Sed vt hæc partim vera sint, & sponsæ verbis maximè consentanea: sed aliū aliū quantulū repetendus est stylus iste, quo res fiat multò dillucidior. Est igitur aduertendū, inter eos qui de re rustica conscripsere, illud fuisse vigilantissimè obseruatum, quæ partes alendorum gregum maiori egerent industria & sedulitate quæ verò minore. Inter reliqua igitur quæ literis prodidere, hoc vnum est sollicitè annotandum, quòd pascere oues siue capras, hominem requirit solertē, industriū, laboris patiētissimū. Nā oportet, nūc sequatur gregē, nunc verò præcedat. Et si capras pascit, oportet, nōnūquā p solitudines, nōnūquā, per rupes, & cōfragosa loca, deducat: id quod sine magnis laboribus fieri nō potest. Pascere autem hœdos multo minori labore quicūq; possit præstare. Aut enim custodiūtur obscuro & calido sep-

E  
gea

gea cum comparibus clauduntur, ne marcescant nimia puerili exultatione: aut pascuntur intra stabulū, aut circum magalia ipsa, cum iam firmiores sunt aliquantulum, cytilo aut medica, aut fursuribus: quę omnia, quamuis aliqua egeant industria, temper tamē ab his qui rei pecuarię sunt intenti, pueris id negotij, & puerulis etiam mandatur. Voluit igitur Spōsus subindicare, cum de pascu hęc dorum intulit mentionem: pascere greges siue ouium siue caprarum, res est laboris plena, plena difficultatis: eget robore, eximia solertia, sedulitate ingenti. Quę admodū ergo superiō comonefeci, vt si p te ipsam nescias vbi habitat Spōsus, vbi cubet, maiorū hęc reas veltigijs: ita etiam secundō vehementer monco, vt postquā hęc feceris, tecum viuas, vires expēdas, animi prōtitudinem, qualitātē deinde & amorem, quę maximē sunt necessaria ad alendos greges: postremō peritiā artis. Quod si his omnib⁹ reb⁹ nō a deo lōge prouecta es, vt greges caprarū & ouiuū possis pascere, pascito hęc dōs iuxta tabernacula pastorum: nam id feceris multō minori negotio, minoriq; periculo. Sūt ergo in ipsa Christiana religione, (quę admodum cum antiquitū floreret lex Mosaica) opera quędam eximia sanē, atque pręclara: quę tamen sine multis magnisque laboribus, sine multo sudore, vix possunt exequi ab homine quātūvis industrio. Et vt vnum aut alterum exemplū proferamus: pascere hominum animos, opus est minimē delicatū: oportet enim qui aliorum animos suscipit curandos, & instituendos, tantū virtute supra reliquos excellat, quantum Saul Hebręorum gētem. Parum dixi: hic enim non agimus

1. Reg. 9

de corporis proceritate: imō oportet cęteros tam longo interuallo pręcedat, quanto homines rationis compotes bruta ipsa, & pecudes rationis expertes. Nec satis exprimitur pro rei magnitudine pastorica ista allegoria, ingens illud periculū imminens his qui animos hominum suscipere formandos. Multa enim sunt adiumenta, vt morbos a pecudibus abigas. Nam primō sunt morbi aperti et manifesti, siue fames sit, siue pestis aut vulnus. Est etiam & aliud hoc ipso maius: quod pastores pro libito cogunt pecudes suas medicinam capere. Nam si aliquid sit incidendum, vtendum, secandū, in procliue illis est pecudes vincire: & aliud item pro alio pabulo prębere: & arcere a fluentis. Animorum autem morbi, quā difficile pastori se produnt! Nā quę sunt intra hominis spiritum, nouit nemo nisi ipse spiritus hominis. Quante igitur erit difficultatis, eis morbis mederi, quos non intelligis: cū etiā per sepe viu veniat, vt neque intelligere possis, morbus subsit necne: qui vbi se prodidit, tunc tibi maius negotium facessit? Neque enim licet homines tanta cum autoritate curare, quāta pecuarius homo oues aut capras. Vnde & admirabilis ille pastor Pau. Apo. Nō quod domine mur vobis (inquit) nomine fidei, sed quod adiutores sim⁹ gaudij vestri. Nec enim pastoris est, in subditos desēu ire ea violentia, qua solent seculares iudices. Qui cum homines facinorosos leges fuisse transgressos deprehenderit, magna se pręditos autoritate ostendunt, eos dēque vel reluctantes & inuitos, suos ipso rum mōres mutare cogunt. Pastorē verō non vim inferre, sed suadere tantū oportet quos curandos susceperit.

2. Cor. 11

2. Cor.

perit. Neque enim illi tanta facultas à legibus data est ad cohibendos hominū animos: nec si daretur eavis legum exercenda est. Nā Christus non donat æterna corona eos qui coacti, sed qui vltro sponteque à peccatis abstinēt. Iam igitur (inquit sponsus) postquā in te descēderis ò spōla, roburque, & animi cōstantiā habueris exploratam, tecū reputa, an possis maiores capras, teneras ac mollissimas pecudes, oues scilicet curare. Quod si huius artis & disciplinæ tibi vidēris ignara, hœdorum curam suscipias: pascito hœdos, iuxta tabernacula pastorū. Nō potes agere sacerdotem, parochū, episcopum, concionatorem verbi, facræ theologiæ professorem? pascito hœdos hoc est, vxorem ducas, rem familiarē cura: pascito hœdos, hoc est, liberos sollicitē probeque educa, vt Christū ab ipsis crepundijs degustent. Non enim omnes pastores: non omnes doctores (inquit vir ille admirabilis) non omnes Prophetæ. Voluit quosdam verbi prædicatione exemplisq; vitæ gregem Dominicum pascere: quosdam voluit contemplationi cœlesti incubere: alios vero sanctum & immaculatum colere matrimonium, liberos instituire, familiam sanctē gubernare. Quæ omnia in vnum collata, christianā rempub. absolutam efficiunt, & instructam ad omnem officij functionem. Si ergo non eas accepisti doctes, quæ ad pascendos maiores greges necessariæ sunt: præstabis minima, & pascēs hœdos iuxta tabernacula pastorum. Dicit aliquis: quid hæc habent cōnexionis cum his, quæ superius Salomon pollicitus est initio totius libri? nā dixerat se de amoribus dicturum. Si rem vt oportet, expendamus, comperiemus, nullā

vnquā artem aut disciplinam maiori egere dilectione, maioriq; amore, quā artē pascendorū gregū. Id multorum esse literis proditum, nemo est qui ambigat, qui sit vel mediocriter eruditus. Quod si ea quæ diximus, transferas ad artē curandorum animorum, quis est qui nesciat, Christum redēptorem, cum Petrum Apost. ampliori voluit esse inter cœteros dignitate, reliquosq; longē præcedere, rogasse eum: Petre amas me? Sin minus non præsumas tantum munus subire. Si amas: pascite oues meas. Non inquit, si vis ieiunijs conficere corpus, cuba super nudam humum, vigila continenter, iniuria pressis patrocinare. Tantū dixit. Si amas, pascite oues meas, Et iterum rogat, si amat. Et iterum, si diligit plusquā cœteros. Quæ quamuis Christus probe teneret, voluit tamen suorum animis infixū esse, quāta charitate & dilectione opus esset ei qui greges hominum curandos suscepisset. Constat ergo testimonio summi pastoris Iesu, Salomonem tum maxime de amore & charitate disputare, cū de pascendis gregibus agit.